

Số: /BC-SYT

Kon Tum, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

Thực hiện Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr  
ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum

Thực hiện Kết luận số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum về việc kết luận thanh tra trách nhiệm về thực hiện công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công cho người dân và doanh nghiệp;

Sở Y tế báo cáo thực hiện Kết luận số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

### I. VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA, QUYẾT ĐỊNH XỬ LÝ VỀ THANH TRA

Sở Y tế đã ban hành các văn bản:

1. Công văn số 1609/SYT-TTrS ngày 07 tháng 5 năm 2024 về việc thực hiện Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum.

2. Kế hoạch số 1760/KH-SYT ngày 15 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Thanh tra tỉnh.

3. Kế hoạch số 1942/KH-SYT ngày 27 tháng 5 năm 2024 về việc chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh.

### II. TIẾN ĐỘ, KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN THANH TRA, QUYẾT ĐỊNH XỬ LÝ VỀ THANH TRA

1. Nội dung thứ nhất: Giám đốc Sở Y tế, phát huy những kết quả đạt được, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế đã nêu tại phần Kết luận. Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan đến tồn tại, hạn chế được nêu tại phần kết luận thanh tra.

Nội dung tồn tại, hạn chế: “Quá trình xử lý trực tuyến trên hệ thống dịch vụ công trực tuyến quản lý trang thiết bị y tế dmec.moh.gov.vn 05 hồ sơ thủ tục công bố đủ điều kiện mua bán trang thiết bị y tế thuộc loại B, C, D của các đơn vị Công ty TNHH MTV thiết bị vật tư y tế Bảo Huy, Công ty cổ phần FPT Long Châu - Địa điểm kinh doanh nhà thuốc Long Châu 959, Nhà thuốc Quảng

*Thành, Nhà thuốc Thảo Nguyên, Nhà thuốc Bệnh viện Đa khoa Vạn Gia An , kết quả kiểm tra như sau: Thành phần hồ sơ đầy đủ, tuy nhiên, thời gian công bố thông tin của 02 hồ sơ (hồ sơ của Công ty cổ phần FPT Long Châu; Hồ sơ của Công ty TNHH MTV thiết bị vật tư y tế Bảo Huy) trên trang thông tin điện tử chậm so với quy trình đối với quy trình giải quyết. Trách nhiệm trên thuộc về Sở Y tế và bộ phận trực tiếp tham mưu giải quyết thủ tục hành chính”.*

Kiến nghị biện pháp xử lý tại Kết luận thanh tra và kết quả thực hiện:

a) Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan đến tồn tại, hạn chế được nêu tại phần kết luận thanh tra.

*Kết quả thực hiện:*

- Ban hành Kế hoạch số 1760/KH-SYT ngày 15 tháng 5 năm 2024 về việc tổ chức kiểm điểm theo Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Thanh tra tỉnh.

- Sở Y tế đã tổ chức họp kiểm điểm công chức, viên chức có liên quan: Biên bản họp kiểm điểm ngày 20 tháng 5 năm 2024 (kèm theo Bản tự kiểm điểm cá nhân của ông Đặng Công Lân, Giám đốc Trung tâm Giám định y khoa, nguyên Trưởng phòng Nghiệp vụ Y dược, Sở Y tế; ông Nguyễn Quang Tú, chuyên viên phòng Kế hoạch - Tài chính, nguyên chuyên viên phòng Nghiệp vụ Y dược, Sở Y tế).

b) Xây dựng Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra.

*Kết quả thực hiện:* Sở Y tế ban hành Kế hoạch số 1942/KH-SYT ngày 27 tháng 5 năm 2024 về việc chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế được nêu tại Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh.

**2. Nội dung thứ hai:** Tổng hợp các nội dung vướng mắc, bất cập trong quá trình thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 về việc phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19 tháng 10 năm 2016 về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích, để kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với tình hình thực tiễn.

*Kết quả thực hiện:* Nội dung này, Sở Y tế không có ý kiến, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định nêu trên.

**3. Nội dung thứ ba:** Niêm yết công khai kết luận thanh tra tại trụ sở làm việc theo đúng quy định

*Kết quả thực hiện:* Sở Y tế đã niêm yết công khai toàn văn Kết luận thanh tra trên bảng niêm yết công khai các quy định, chế độ, chính sách tại trụ sở làm

việc của Sở Y tế và thông báo công khai việc niêm yết theo Công văn số 1631/SYT-TTrS ngày 08 tháng 5 năm 2024 về việc niêm yết công khai Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum (*thời gian niêm yết 15 ngày liên tục*).

Trên đây là nội dung báo cáo thực hiện Kết luận thanh tra số 01/KL-TTr ngày 06 tháng 5 năm 2024 của Chánh Thanh tra tỉnh Kon Tum (*có tài liệu minh chứng đính kèm*); Sở Y tế báo cáo Thanh tra tỉnh theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng thuộc Sở Y tế;
- Trang TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, TTrS.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Văn Thanh**